Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 11 de agosto de 2014. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM ONZE DE AGOSTO DE DOIS

MIL E QUATORZE.

 Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às dezenove horas e

dez minutos,  a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pela Vereadora Lucimar Neves. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. O Vereador Welington Luís procedeu

à leitura de um versículo da Bíblia Sagrada, conforme Resolução nº. 3/2002. Na chamada

inicial, feita pela Secretária, constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à Secretária para que

procedesse a leitura da ata da 23ª Reunião Ordinária, realizada em quatro de agosto de dois

mil e quatorze. Colocada em única discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. A seguir,

o Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente do

dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Comunicado do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, no valor total de R$ 135.781,90 (cento e trinta e cinco mil,

setecentos e oitenta e um reais e noventa centavos). Ofício nº. 294/2014, do Gabinete do

Prefeito, encaminhando ao Projeto de Lei nº. 1997/2014 – Ratifica o Protocolo de Intenções

firmado entre o Município de Carandaí e o Consórcio Público para o Desenvolvimento da

Micro Região do Alto Paraopeba e Vertentes -  CONDAPAV, nos termos da Lei Federal nº.

11.107, de 6 de abril de 2005, e contém outras providências. Ofício nº. 295/2014, do

Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de pauta do Projeto de Lei nº. 1996/2014 –

Dispõe sobre a organização, a estrutura orgânica e os procedimentos da administração do

Município de Carandaí. Ofício nº. 296/2014, do Gabinete do Prefeito, encaminhando ao

Projeto de Lei nº. 1998/2014 – Dispõe sobre a organização, a estrutura orgânica e os

procedimentos da administração do Município de Carandaí. Ofício nº. 298/2014, do

Gabinete do Prefeito, encaminhando os seguintes Projetos: Projeto de Lei nº. 1999/2014 –

Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 11 de agosto de 2014. Página 2

Autoriza o Município de Carandaí a repassar recursos à Associação Comunitária dos

Pequenos produtores Rurais dos Moreiras e contém outras providências; Projeto de Lei

2000/2014 – Autoriza o Município de Carandaí a repassar recursos à Associação

Comunitária do Bairro Santa Cecília e contém outras providências. Ofício, do vereador

Osmar, concernente ao Ofício 323/2014 do Ministério Público. Indicação nº. 85/2014, da

Vereadora Aparecida Baeta. Indicação nº. 86/2014, do Vereador Cor Jesus. Requerimento

nº. 97/2014, do Vereador Cor Jesus. Moção nº. 9/2014, da Bancada da Situação e do

Vereador Cor Jesus. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou

à disposição dos edis as correspondências recebidas, comentou-as e informou que tais

estariam à disposição na Secretaria. Ato contínuo,  encaminhou o Projeto de Lei nº.

1997/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas. Igualmente, encaminhou o Projeto de Lei nº. 1998/2014 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou os Projetos de Lei nº. 1999/2014 e 2000/2014 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.  SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO E DAS PROPOSIÇÕES:

Projeto de Lei nº. 441/2014 – Declara a Associação dos moradores do Bairro Olímpico,

Entidade de Utilidade Pública Municipal.  Em primeira e segunda discussão e votação foi

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 440/2014 – Dispõe sobre a Verba de

Gabinete. O Vereador Marconi, com base no artigo 139 do Regimento Interno, solicitou

vistas do Projeto, sendo deferido pelo Presidente. Indicação nº. 85/2014, da Vereadora

Aparecida Baeta, sugerindo reparo no calçamento das ruas do Bairro Crespo. Em única

discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Indicação nº. 86/2014, do Vereador Cor

Jesus, sugerindo a intervenção do Executivo junto à Empresa Invepar Rodovias, solicitando

que resíduo asfáltico retirado do frizamento da Rodovia BR- 040 seja utilizado em

melhorias nas estradas rurais. Em única discussão e votação foi aprovada por unanimidade.

Requerimento nº. 97/2014, do Vereador Cor Jesus, solicitando ao Executivo Municipal o

empréstimo de retro-escavadeira. Em única discussão e votação foi aprovada por

unanimidade. Moção de Pesar nº. 9/2014, da Bancada da Situação e do Vereador Cor Jesus,

Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 11 de agosto de 2014. Página 3

a ser encaminha à família da Senhora Maria Rita da Fonseca Andrade. Em única discussão e

votação foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o

Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia

seria afixada no quadro de publicidade e solicitou à Secretária para que procedesse a

chamada final, constatando a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença

de todos e declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta e cinco minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu,

Vereadora Lucimar, Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada,

segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 12 de agosto de 2014.

COR JESUS MORENO

- Presidente –

OSMAR SEVERINO DE SOUZA

Vice- Presidente

LUCIMAR LIMA NEVES

Secretária